หลักสูตรฉบับนี้ได้มีการกล่าวถึงชั้นการศึกษาทุกระดับ กล่าวคือมีตั้งแต่ชั้นมูลศึกษา ประถมศึกษา และมัธยมศึกษา โดยแยกการศึกษาเป็น 2 สาขา คือ การศึกษาสายธรรมดา และสายพิเศษ และแบ่งเป็นหลักสูตรเฉพาะชายและหลักสูตรเฉพาะหญิง ดังตารางที่ 1 ดังนี้

---

<sup>30</sup>กระทรวงศึกษาธิการ, หลักสูตรสามัญศึกษา รศ.130 (พระนคร : โรงพิมพ์อักษรนิติ, 2454) หน้า 80.

ตารางที่ 1 จำนวนลำดับชั้นของหลักสูตรสามัญศึกษา พ.ศ.2454.

เลขที่ ชื่อหลักสูตร สำหรับเพศ กำหนดเวลาเรียน (ปี) อายุผู้เรียนอยู่ในระหว่าง (ปี)
1 หลักสูตรมูลศึกษา ชายและหญิง 3 7 - 9
2 หลักสูตรประถมศึกษา ชาย 3 10 - 12
3 หลักสูตรประถมศึกษา หญิง 3 10 - 12
4

<sup>31</sup>กระทรวงธรรมการ, หลักสูตรสามัญศึกษา ศก.4 2456 (พระนคร:สามมิตร, 2456), หน้า 20.

สำคัญที่จะควบคุมโรงเรียนจีนได้เป็นสำคัญ<sup>37</sup> โดยในช่วงนั้นชาวจีนในประเทศไทยมีความสนใจในเรื่องการเมืองที่เกิดขึ้นในประเทศจีน กล่าวคือในปี ค.ศ. 1908 (พ.ศ. 2451) ดร. ชุนยัดเซน ได้เดินทางมาเยือนกรุงเทพฯ เพื่อแวะเยี่ยมชาวจีนในกรุงเทพฯ และขอการสนับสนุนด้านทุนรอนจากบรรดาพ่อค้าชาวจีนในประเทศไทยส่งไปช่วยเหลือการปฏิบัติในประเทศจีน ก่อนที่จะเดินทางไปขอกำลังสนับสนุนจากชาวจีนในประเทศสิงคโปร์<sup>38</sup>

การเดินทางมากรุงเทพฯ และการปฏิบัติในประเทศจีนของ ดร.